SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 2

R E S O L V E:
CANCELAR, de acordo com as bases legais vigentes, 01
(uma) diária, concedida ao servidor DUBIRATAN DE ALMEIDA
BARBOSA, Secretário Adjunto, matrícula 720402/1, em
decorrência da transferência da viagem para o dia 26/11/2011,
anteriormente previsto para o período de 25/11 a 26/11/2011,
ao Município de Tailândia, conforme Portaria 461/2011 de
24/11/2011, publicada no DOE 31.0866 de 24/11/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311239

PORTARIA: 465/2011
Objetivo: Fazer apresentação do Projeto Técnico do Trabalho
Social - PTTS.
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53698862/ROSELY OLIVEIRA NEVES (Assistente Social) / 3.5
diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311196

PORTARIA: 464/2011
Objetivo: Conduzir o veículo desta secretaria com a técnica que
ira fazer vistoria na obra do SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541957052/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311235
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 299684

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 20/10/2011
Valor: 837,27
Vigência: 20/10/2011 a 19/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º e
Repactuação de Valor do Contrato - Art. 65, inciso II, alínea “d”,
da Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 18
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16301120160870000    339030              0261000000
Estadual
Contratado: LABORATÓRIO R. F. VASCONCELOS LTDA - EPP
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1170
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311356

PORTARIA Nº  740/2011
BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889,
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e,
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;

RESOLVE:
CONCEDER 09 (Nove) dias  de gozo férias a servidora
RACHEL BENGUIGUI, Assistente Administrativo, matrícula
nº 57211416/1, no período de 02.01.12 a 10.01.2012,
férias CONCEDIDA através da PORTARIA Nº  2070/2010 de
20.08.2010, publicada no D O E nº 31739 de 26.08.2010,
e TRANSFERIDA através da PORTARIA Nº 2463/2010 de
24.09.2010, publicada no D O E nº 31762 de 29.09.2010.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e
Finanças

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311042

PORTARIA Nº 738/2011
24 DE NOVEMBRO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889,
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e,
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n°  067/2011 -  GEO1, datado de
21.11.2011;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JOSÉ
FERNANDES COSTA,  Datilografo, matrícula nº 3170527/1,
programadas para 16.11.11 a 15.12.11, concedida através da
Portaria  Nº  688/2011 de 10 de novembro de 2011, publicada
no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32037 de 17/11/2011, ficando o
referido período para 02.01.12 a 31.01.2012..
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e
Finanças

PORTARIA Nº  739/2011
BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2011

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889,
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e,
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 070/2011 – CGIR de
21.11.2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias  de gozo férias ao servidor
MANOEL BENEDITO COSTA ALEIXO, Datilografo, matrícula
nº 3166104/1, no período de 01.12 a 30.12.2011, férias
CONCEDIDA através da PORTARIA Nº 491/2011 de 31.08.2011,
publicada no D O E nº 31991 de 02.09.2011, e TRANSFERIDA
através da PORTARIA Nº  543/2011 de 12.09.2011, publicada
no D O E nº 31998 de 14.09.2011.
José Cezario Arias de Souza-Diretor de Administração e
Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311499

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 2/2011

Objeto: Contratação de Serviço de Engenharia para reforma
dos TELHADOS, PISO DO SUB-SOLO e CALÇAMENTO EXTERNO
DO PREDIO SÉDE, localizado à Rua Farias de Brito nº 56 - São
Bras
Entrega do Edital: Rua Farias de Brito, 56 - 2º andar - CEL
Responsável pelo certame: JURANDIR PEDRO S. DE BRITO
Local de Abertura: SALA DA ASSESSORIA DO DAF
Data da Abertura: 06/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21631124749100000       449039                 0101000000          Estadual
21631124749100000       449039                 0261000000          Estadual
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311613

PORTARIA: 603
Objetivo: Participarem da “10ª Oficina para Inclusão Digital”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vitória/ES - Brasil<br

Servidor(es):
572082091/LYANNY COSTA ARAÚJO (Técnica em Gestão de
Desenv.,Ciência, Tecnol. e Inovação) / 3.5 diárias (Completa) /
de 04/12/2011 a 07/12/2011
572162861/VALÉRIA FREITAS SOUSA (Gerente) / 3.5 diárias
(Completa) / de 04/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311591

PORTARIA: 605
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
Vanja Lopes Pereira                   Economista               73212
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
19126126161370000    0101000000          339039
400,00
19126126161370000    0101000000          339030
200,00
Observação: A fim de suprir necessidades com despesas com
combustível e eventual manutenção no veículo em viagem aos
municípios de Água Azul do Norte-PA, Marabá-PA e Tucumã-
PA, no período de 28.11 a 05.12.2011, em visitas às novas
demandas de Telecentros BR do Governo Federal em convênio
com o Programa NAVEGAPARÁ.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310962

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 310667
PORTARIA: 599

Objetivo: Conduzir os servidores do NURI em visitas às novas
demandas de Telecentros BR do Governo Federal em convênio
com o Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) /
7.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 05/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310959

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 310659
PORTARIA: 598

Objetivo: Visitar as novas demandas de Telecentros BR do
Governo Federal em convênio com o Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572010992/IVALDO DAS DORES SILVA (TECNICO EM GESTÃO
DE DESENV.,CIÊNCIA, TEC. E INOVAÇÃO ) / 7.5 diárias
(Completa) / de 28/11/2011 a 05/12/2011
73212/VANJA LOPES PEREIRA (Economista) / 7.5 diárias
(Completa) / de 28/11/2011 a 05/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311354

PORTARIA: 602
Objetivo: Realizarem visitas técnicas aos empreendimentos
Floraplac MDF Ltda. e PAGRISA Pará Pastoril e Agrícola S. A.,
com vistas a obter subsídios complementares à análise técnica
dos empreendimentos beneficiados por incentivos fiscais.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil
Ulionópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937052/GISELLE SANJAD RAMOS (GERENTE) / 1.5 diárias
(Completa) / de 30/11/2011 a 01/12/2011
572322821/HELLEN SANDRA MARQUES MARTINS
(ASSESSORA) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/11/2011 a
01/12/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONTINUA NO CADERNO 3